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Sammandrag 

 

I den här artikel undersöker vi 1) hur klienter inom socialt arbete för vuxna ser på sin framtid, 2) 

riskfaktorer kopplade till en osäker inställning till framtiden och 3) vad klienterna förväntar sig av 

sin framtid. Materialet består av svaren på en enkät om klientnöjdhet (N = 272). Inställningen till 

framtiden hade ett samband med hur respondenterna svarade på bakgrundsvariabler som ålder, kön, 

arbetslöshetens och klientrelationens längd, samverkan med socialarbetaren, graden av målinriktad 

arbetsrelation och förväntningar på servicen. Respondenter vars förväntningar inte uppfylldes av 

serviceinsatserna hade sex gånger så stor sannolikhet att vara osäkra på sin framtid som de vars 

förväntningar uppfylldes av serviceinsatserna. Risken för osäkerhet inför framtiden ökade också med 

lägre grad av målinriktning i arbetet. Som de viktigaste aspekterna i klienternas förhoppningar inför 

framtiden utkristalliserade sig arbete, utbildning och ekonomi. 

 

 

INLEDNING 

 

Socialpolitiska beslut och aktuella 

omstruktureringar inom socialt arbete 

påverkar i allra högsta grad klienterna. 

Inom socialt arbete för vuxna skedde det 

en stor förändring i början av 2017 när det 

grundläggande utkomststödet fördes över 

till Folkpensionsanstalten (FPA). Redan i 

förväg väckte det oro för hur utsatta 

klienter skulle bli bemötta och få hjälp 

(Mäkinen 2014, 18–20) och vilka attityder 

klientgruppen skulle möta (Blomberg 

m.fl. 2016). Å andra sidan var 

förhoppningen att överföringen skulle 

möjliggöra systematiskt och målinriktat 

arbete med klienterna (STM 2015, 24). 

Överföringen gick inte helt smärtfritt (se 

Kela 2017) och åtgärden avslöjade hur 

sammanflätade å ena sidan och åtskilda å  

andra sidan socialt arbete och ekonomiskt 

stöd är. Enbart ekonomiskt stöd räcker inte 

nödvändigtvis till för att förbättra 

klientens livssituation, utan det behövs 

dessutom insatser från socialt arbete samt 

psykosocialt stöd (Kuusikko-työryhmä & 

Borg 2011, 3–4). Behov av psykosocialt 

stöd är inte heller per automatik en 

indikation för behov av ekonomiskt stöd. 

 

Socialt arbete beskrivs ofta som 

problemlösande arbete som utförs 

systematiskt och målinriktat (Blomgren & 

Kivipelto 2012, 37; Juhila 2008, 16–25; 

Rostila 2001). För klientcentrerat 

målinriktat socialt arbete och 



möjligheterna att nå resultat spelar det en 

stor roll att socialarbetaren tror på klienten 

och att klienten har möjlighet att få 

serviceinsatser, även om det kan finnas ett 

antal misslyckanden i bakgrunden 

(Jokinen 2014, 200–218). Till följd av 

resursbrist har dock bara en del av 

klienterna kunnat erbjudas fördjupat och 

förändringsinriktat socialt arbete 

(Kuusikko-työryhmä & Borg 2011, 6–7). 

Inte alltid är det uppställda målet att 

generera förändring till det bättre, utan 

arbetet syftar till att upprätthålla det 

rådande läget eller rentav att bara 

förhindra att läget förvärras (Hokkanen 

2012; Kivipelto m.fl. 2013, 43). Målen 

inom socialt arbete för vuxna varierar 

således stort. Arbetet kan exempelvis vara 

inriktat på livsbalans, sociala nätverk, 

arbetsliv och utbildning, ekonomisk 

situation, hälsa och beroenden (se t.ex. 

Kivipelto m.fl. 2013, 32). 

 

En god samarbetsrelation ger klienterna 

möjlighet att komma fram med sina egna 

mål. När klienterna deltar i en systematisk, 

klientcentrerad process ökar deras 

medvetenhet om att de själva kan påverka 

hur deras ärenden utvecklas och få 

professionellt stöd (Rantasalmi 2008, 16). 

Fungerande samverkan mellan klient och 

socialarbetare, ett målinriktat 

tillvägagångssätt och tillgodoseende av 

klienternas serviceförväntningar har visat 

sig ha ett samband med klienternas 

upplevelse av att livssituationen har 

förbättrats (Kuusisto & Ekqvist 2016). 

Följaktligen bör större satsningar göras på 

socialarbetarnas kompetens att ge 

vägledning om tillgänglig service och på 

ett lyhört arbetssätt, utan att glömma 

vikten av konfidentialitet för en god 

klientrelation (Blomgren & Kivipelto 

2012, 40; Nummela 2011, 141–143). 

Systematiskt arbete hjälper klienterna att 

finna sina egna mål, att upptäcka sina 

resurser och att se sin framtid i en positiv 

dager (Hepworth m.fl. 2010, 34–36; 

Koehn & Cutcliffe 2012, 85–92; 

Rantasalmi 2008, 23). I sådana fall är 

arbetsmetoderna bland annat att kartlägga 

klientens resurser, att söka olika alternativ 

och möjligheter och att motivera klienten 

till förändring (Juhila 2008, 16–25). 

Socialt arbete för vuxna utförs dock under 

stort tryck från många håll. Även om 

socialt arbete på praktisk nivå syftar till att 

lägga upp mål utifrån varje klients 

individuella livssituation, påverkas arbetet 

starkt av samhälleliga och organisatoriska 

krav på effektivitet och resultat (Juhila 

2009) samt av rådande värderingar och 

policyer (Kjørstad 2005). Därför är det 

extra viktigt att se till klienternas 

synpunkter och förhoppningar om sin 

framtid och ge dem tillräckligt utrymme. 

 

I den här artikeln undersöker vi 1) hur 

klienter inom socialt arbete för vuxna ser 

på sin framtid och söker 2) riskfaktorer 

kopplade till en osäker inställning till 

framtiden. Vidare undersöker vi 3) vilka 

förhoppningar klienter inom socialt 

arbete för vuxna har inför framtiden. Vi 

har undersökt inställningen till framtiden 

och riskfaktorer för osäkerhet inför 

framtiden med kvantitativa metoder 

utifrån enkätdata som samlades in 2014 (N 

= 272). Vi använder analys och 

kvantifiering av innehållet för att 

undersöka klienternas 

framtidsförhoppningar utifrån svaren (n = 

204) på en öppen fråga om framtiden i 

frågeformuläret. Syftet är att få en 

multidimensionell bild av klienternas 

inställning till och förhoppningar om 

framtiden. 

 

 



INSTÄLLNING OCH 

FÖRHOPPNINGAR BETRÄFFANDE 

FRAMTIDEN I EN TIDIGARE 

STUDIE 

 

Individens beslut och handlingar i nuet är 

kopplade till hur han eller hon ser på sin 

framtid. Syftet med de val individen 

träffar vid en given tidpunkt är att antingen 

påverka eller anpassa sig till framtiden. 

(Bell 2003/1997, 82) Uppfattningen om 

framtiden påverkas av synen på sin egen 

förmåga och sina möjligheter och av 

tidigare livserfarenheter. Förhoppningar, 

rädslor och hot inför framtiden samt 

rådande värderingar i samhället spelar in. 

(Rubin & Linturi 2001.)  

 

En balanserad inställning till det förflutna 

och framtiden återspeglas i lycka, 

livstillfredsställelse och god självkänsla 

(Webster & Ma 2013; Webster 2011). Att 

tänka på och planera för framtiden 

förefaller att skydda mot en känsla av 

hopplöshet, depressiva symtom (Chin & 

Holden 2013) och självskadebeteende 

(Hirsch m.fl. 2006). Bland annat dålig 

ekonomi, arbetslöshet, hälsobesvär och 

problem i omgivningen har i tidigare 

forskning identifierats som faktorer som 

ökar känslan av hopplöshet (t.ex. 

Haatainen 2004, 55–60; Pulkkinen & 

Polet 2010, 85–90). Däremot har en känsla 

av hopplöshet setts minska av en känsla av 

ekonomisk trygghet, hälsa, goda 

mänskliga relationer, positiva 

förändringar i levnadsförhållandena och 

en upplevelse av att själv kunna påverka 

framtiden (t.ex. Haatainen 2004, 55–60; 

Kärnä 2008, 188–194). 

  

Socialt arbete för vuxna fokuserar ofta på 

att planera framtiden för unga klienter i 

åldern 18–30 år, vilket också är de ungas 

önskan för sin klientrelation (Saikkonen 

m.fl. 2015, 36). De ungas framtid har 

studerats särskilt ur perspektivet 

utbildning och övergång till arbetslivet 

(t.ex. Aapola-Kari & Wrede-Jäntti 2017; 

Nurmi & Salmela-Aro 2002; Rubin & 

Linturi 2001; Shulman m.fl. 2015). Bland 

unga är framtidsambitionerna särskilt 

inriktade på utbildning, men med åldern 

ändras målen och blir i stället 

förväntningar inför arbetslivet. Också 

förväntningarna kring familj och 

parrelationer ökar med åldern (Dietrich 

m.fl. 2013.) Enligt en kartläggning i 

Ungdomsbarometern är nästan nio av tio 

unga finländare optimistiska inför 

framtiden. Flickor är något mer hoppfulla 

än pojkar (Myllyniemi 2017, 36). 

 

En optimistisk inställning till framtiden är 

enligt studier lika vanlig bland den vuxna 

befolkningen som bland ungdomar. 

Upplevelsen av att kunna påverka sin 

livssituation och att ha tydliga planer för 

framtiden har ett samband med en 

optimistisk inställning. Å andra sidan har 

man funnit att rädsla för sjukdom och 

ekonomiska problem ökar med åldern 

(Kärnä 2008, 188–194; Pulkkinen m.fl. 

2003, 84; Pulkkinen & Polet 2010, 85–90; 

se även Barnett 2014). I studien var 

vuxnas vardagsförhoppningar god hälsa, 

långt liv, ekonomisk trygghet och 

välbefinnande överlag. Respondenterna 

hoppades på kontinuitet och stabilitet i 

vardagen, det vill säga frånvaro av tråkiga 

förändringar i livet (Jokinen 2005, 160–

161). De mål som klienter inom socialt 

arbete för vuxna sätter upp för sin 

klientrelation ligger i linje med dessa 

förhoppningar, även om mål som rör deras 

ekonomiska situation och 

sysselsättningsmöjligheter är centrala 

områden för arbetet med dem (Kivipelto 

m.fl. 2013). 

 



HUR STUDIEN GENOMFÖRDES 

 

Forskningsupplägg 

 

Studien genomfördes i form av en 

enkätstudie vid enheten för socialt arbete 

för vuxna och utkomststöd i en finländsk 

storstad. Den var ett led i projektet SOS II, 

som i sin tur ingick i Social- och 

hälsovårdsministeriets 

utvecklingsprogram Kaste. Studien fick 

tillstånd i januari 2014 och 

datainsamlingen genomfördes som en 

tvärsnittsstudie i februari–mars 2014. 

Materialet är ett oselekterat totalurval av 

klienter som vid den aktuella tidpunkten 

deltog i socialt arbete för vuxna och 

besökte enheten för utkomststöd. 

Klienterna gav sitt samtycke till studien 

genom att fylla i ett semistrukturerat 

frågeformulär. 

 

Enkäten kunde besvaras antingen på 

papper eller elektroniskt. Frågeformuläret 

delades ut både vid ett besök hos 

socialarbetaren (n = 387) och som bilaga 

till beslutet om utkomststöd (n = 1 000). 

Det totala antalet respondenter var 272, 

vilket betyder att bara 20 procent (27 % av 

klienter med personliga kontakter och 16 

% av klienter med skriftliga kontakter) av 

dem som fick frågeformuläret svarade. 

För att höja svarsfrekvensen, som redan i 

förväg hade förväntats vara låg, erbjöds 

möjligheten att använda ett elektroniskt 

formulär. Endast 20 personer använde 

emellertid det elektroniska 

svarsalternativet. Den lilla urvalsstorleken 

kan ha berott på att de flesta frågeformulär 

skickades till klienterna tillsammans med 

det skriftliga beslutet om inkomststöd. Det 

kan ha påverkat klientens intresse för att 

svara (jfr Kemppainen m.fl. 2010, 79). 

Detsamma gäller målgruppen, som kan 

vara svår att nå. När man bedömer 

studiens generaliserbarhet måste man ta 

hänsyn till att datainsamlingen gällde bara 

en enda stad vid en begränsad tidpunkt och 

beakta det stora bortfallet.  

 

Variabler och metoder 

 

Det semistrukturerade frågeformuläret om 

klientnöjdhet möjliggör både statistisk 

analys och kvantifiering av de öppna 

frågorna. Inställningen till framtiden 

analyserades med hjälp av statistiska 

metoder. Responsvariabel var tilliten till 

framtiden bland klienter inom socialt 

arbete för vuxna (jag ser med tillförsikt på 

framtiden; framtiden känns osäker). 

Demografiska bakgrundsvariabler var 

ålder och arbetsstatus. Dessutom användes 

den nuvarande klientrelationens längd 

som bakgrundsvariabel. 

 

Kvaliteten på servicen mättes utifrån 

klienternas upplevelse av samverkan med 

socialarbetaren, uppfyllelse av 

serviceförväntningarna och graden av 

målinriktning i arbetet. 

Samverkansupplevelsen mättes genom att 

respondenterna ombads att på en 

femgradig Osgoodskala bedöma hur lugn 

eller stressande, kunnig eller oinformerad, 

empatisk eller oförstående, respektfull 

eller respektlös, närvarande eller 

distanserad och smidig eller osmidig 

samverkan med socialarbetaren hade varit 

vid besöket. Variablerna kombinerades för 

att bilda en sammanfattande variabel som 

beskriver samverkan mellan 

socialarbetaren och klienten. Utöver en 

innehållslig bedömning visade Cronbachs 

alfa att delvariablerna var utmärkta mått 

på samma sak (α = .934; n = 200). Det 

lägre antalet respondenter för de 

sammanfattande variablerna förklaras av 

att en sammanfattande variabel kräver ett 

svar på varje delvariabel. 



Beträffande förväntningarna på servicen 

fick klienterna på en variabel med fyra 

kategorier svara på hur väl servicen 

uppfyllde deras förväntningar (mycket 

bra, bra, dåligt och mycket dåligt). 

Kategorierna kombinerades till en 

dikotom variabel för att undersöka om 

servicen uppfyllde deras förväntningar 

bra eller dåligt. 

 

En sammanfattande variabel (α = .954; n 

= 153) som beskrev graden av 

målinriktning i arbetet konstruerades av 

ett antal påståenden på en femgradig 

Likertskala för att bedöma om klienterna 

fick sådan information om tjänsterna från 

socialarbetaren som kunde vara till hjälp 

för dem, om socialarbetaren hade samma 

uppfattning om klienternas behov som de 

själva, om klienterna visste hur deras 

ärende skulle gå vidare efter besöket och 

hur användbar serviceplanen var. Den 

sammanfattande variabeln beskriver 

målinriktat socialt arbete på en konkret 

nivå. 

 

Variabeln för förändring i livssituationen 

delades in i tre kategorier: förbättring, 

ingen förändring eller försämring i 

livssituationen till följd av klientrelationen 

inom socialvården. 

 

Analysen inleddes med beskrivande 

undersökningar av variablernas fördelning 

och fortsatte med korstabulering. 

Slutligen använde vi binär logistisk 

regressionsanalys (LRA) som 

analysmetod för att ta reda på orsakerna 

till osäkerheten inför framtiden och för att 

undersöka hur stora effekterna av de olika 

faktorerna var. Tanken var att konstruera 

en modell som består av dels 

bakgrundsinformation om 

respondenterna, dels klientrelaterade 

variabler för att förutse en osäker 

inställning till framtiden. Resultaten av 

logistisk regressionsanalys presenteras 

ofta som en risk för att något ska hända 

(Jokivuori & Hietala 2007, 70; jfr Rita 

m.fl. 2008). 

 

Vi genomförde LRA tvingande, det vill 

säga vi valde de variabler som skulle 

läggas till i modellen utifrån bilaterala 

analyser och signifikanstest. Utöver en 

innehållsmässig bedömning baserades 

valet av variabler på resultaten från ett 

kollinearitetstest. (Se Jokivuori & Hietala 

2007, 56–77.) Följaktligen valdes kön och 

arbetsstatus som förklarande variabler för 

osäkerhet inför framtiden. Bland de 

variabler som beskriver klientrelationen 

valdes klientrelationens längd, grad av 

målinriktning i arbetsrelationen, 

förändring i livssituationen till följd av 

klientrelationen och uppfyllelse av 

förväntningarna på servicen. 

Målinriktning och samverkan var starkt 

korrelerade (r = ,781; p < ,001), vilket 

indikerade att den ena förklarande 

variabeln bör utelämnas i analysen. Vi 

tolkade inställningen till framtiden 

specifikt via graden av målinriktning och 

uppställning av mål, så graden av 

målinriktning i arbetsrelationen blev kvar 

i analysen. Målinriktning var också 

korrelerad med förändring i 

livssituationen, men i kollinearitetstestet 

låg kvoten mellan variablerna inom 

referensgränserna. 

 

Förutom inställningen till framtiden 

undersökte vi klienternas 

framtidsförhoppningar i ett försök att ge 

en multidimensionell bild av det studerade 

fenomenet (se Greene m.fl. 2010). 

Framtidsförhoppningarna undersöktes 

utifrån svaren på följande öppna fråga: 

Hur föreställer du dig din situation om ett 

år? Sammanlagt 204 respondenter 



beskrev sin framtid, och antalet 

förhoppningar varierade från en till fem 

per respondent. Svaren varierade i längd 

från ett ord till några meningar och totalt 

omfattade svaren åtta sidor text. En 

innehållsanalys av svaren genomfördes 

när de redan var i ett format där likheter 

och skillnader kunde ses. Dessutom kunde 

vi inordna dem under samlingsbegrepp 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 106–109.) 

Svaren var mestadels utformade som en 

uppräkning, exempelvis ”Jag hoppas att 

min man har ett jobb, att min ekonomi har 

stabiliserat sig och att övriga 

(hälso)problem är under kontroll”. 

 

RESULTAT 

 

Bakgrundsinformation om 

respondenterna 

 

Tabell 1 visar bakgrundsinformation om 

respondenterna. Det var något fler kvinnor 

än män som svarade. Majoriteten av 

respondenterna var under 30 år och 

majoriteten hade utbildning på andra 

stadiet. Dessutom var majoriteten av 

respondenterna ensamboende. De flesta av 

dem var arbetslösa och merparten hade 

varit arbetslös i mindre än ett år.  

 

 

Tabell 1. Bakgrundsinformation om respondenterna (N = 272). 

 
n % 

 

Kön (n = 271)  
 

kvinna    140  51,7 

man   131 48,3 
 

Åldersgrupp (n = 269)  

 
under 30 år    108  40,1 

30–39 år    52  19,3  

40–49 år    47  17,5  
50 år och äldre   62  23,0 

      

Utbildningsbakgrund (n = 271)  
 

grundskolenivå   84 31,0 

andra stadiet (gymnasium eller yrkesutbildning)  149  55,0 
högskoleutbildning (yrkeshögskola, universitet)  38  14,0 

  

Boendeform (n = 271)  
 

ensamboende   192  70,8  
med make/maka/partner   19  7,0  

med ett barn/flera barn   23  8,5  

med make/maka/partner och ett barn/flera barn  18  6,6  
annan form av boende   19  7,0  

 

Sysselsättningsstatus (n = 267) 
 

i arbete eller pensionerad  27 10,1 

studerande    40  15,0 
arbetslös    155  58,0  

någon annan livssituation   45  16,9  

 
Arbetslöshetens längd (n = 152)  

 

mindre än ett år   62 40,8 
1–2 år   38  25,0 

mer än två år   52  34,2 



 

 

 

 

Den näst största gruppen av respondenter 

var studerande, medan förvärvsarbetande 

utgjorde en betydligt mindre andel. Vad 

gäller demografiska data stämde 

deltagarna väl in på den nationella bilden 

av mottagare av utkomststöd vid den 

aktuella tidpunkten 

(Toimeentulotuki/Utkomststöd//Social 

assistance 2014, 2–3). 

 

Uppgifter om respondenternas 

klientrelation i socialt arbete för vuxna 

finns i tabell 2. Största delen av 

respondenterna hade huvudsakligen 

skriftlig kontakt med socialvården. En 

femtedel av respondenterna var 

förstagångsklienter. Den längsta angivna 

tiden för en pågående klientrelation var 

16,5 år. Ungefär tre av fyra respondenter 

ansåg att servicen motsvarade deras 

förväntningar. En femtedel hade haft en 

negativ upplevelse av samverkan med 

socialarbetaren och uppfattade inte arbetet 

som målinriktat1. Mer än hälften ansåg att 

livssituationen hade förbättrats till följd av 

klientrelationen (se Kuusisto & Ekqvist 

2016). 

 

Tabell 2. Uppgifter om respondenternas (N = 272) klientrelation. 

 
n %  

 

Huvudsaklig typ av service inom socialt arbete för vuxna (n = 263) 

 
personligen    103 39,2  

skriftligt    160 60,8  
 

Första gången klienten använde tjänsten (n = 270) 

 
ja    57 21,1  

nej    213 78,9  

 
Nuvarande klientrelationens längd (n = 250) 

 

0–1 månad    53 21,2  
2–6 månader    47 18,8  

7–12 månader    52 20,8  

13–24 månader    40 16,0  
25 månader och längre   58 23,2  

 

Servicen motsvarade förväntningarna (n = 256) 
 

bra    196 76,6  

dåligt    60 23,4  
 

Upplevelse av samverkan (n = 200) 

 
positiv    123 61,5  

neutral   43 21,5  

negativ    34 17,0  
 

Graden av målinriktning i arbetet (n = 153) 

 
målinriktat    92 60,1  

neutralt    31 20,3  

inte målinriktat   30 19,6  
 

 



Upplevd förändring i livssituationen som följd av klientrelationen (n = 254) 

 

förbättring    140 55,1  
ingen förändring    82 32,3  

försämring    32 12,6  

 

 

Inställningen till framtiden i ljuset av 

bakgrundsvariabler och uppgifter om 

klientrelationen

Av respondenterna såg 62 procent (n = 

159) med tillförsikt på framtiden, medan 

resten (n = 98) var osäkra inför sin 

framtid. Mer detaljerade resultat från de 

bilaterala analyserna av respondenternas 

inställning till framtiden och uppgifter om 

deras bakgrund och klientrelation finns i 

tabell 3.

Tabell 3. Korstabulering av inställning till framtiden och variabler som använts i 

analyserna. 

 
Inställning till framtiden 

Förklarande variabel  Tillförsiktlig  Osäkerhet  Pearsons 

% %  χ2  p-värde (sig.) 
Kön (n = 256)  

kvinna  69,1  30,9 6,722  ,010 
 man   53,3  46,7   

 

Utbildning (n = 256)   
grundskolenivå  66,3  33,8  2,38  .304 

andra stadiet (gymnasium 61,9  38,1 

eller yrkesutbildning) 

högskoleutbildning (yrkeshögskola,  51,4  48,6  

universitet) 

 
Boende (n = 256)  

ensamboende   58,6  41,4  9,081  ,059 

med make/maka/partner  55,6  44,4 
med ett barn/flera barn 82,6  17,4  

med make/maka/partner och 56,3 43,8  

ett barn/flera barn 
annan typ av boende  83,3  16,7 

 

Modersmål (n = 253) 
finska/svenska   61,3  38,7  0,205  ,650 

annat   66,7  33,3 

 
Ålder (n = 255) 

under 30 år   74,0  26,0  13,044  ,005  

30–39 år   51,1  48,9 
40–49 år   62,8  37,2  

50 år och äldre   49,2  50,8 

 

Klientrelationens längd (n = 238) 

0–6 månader   69,1  30,9  11,375  ,023  

7–12 månader   69,4  30,6 
1–2 år   57,9  42,1  

2–4 år   41,7  58,3  
över 4 år   45,5  54,5 

 

Sysselsättningsstatus (n = 252) 
i arbete eller pensionerad  83,3  16,7  9,975  ,019  

studerande   74,4  25,6 



arbetslös   56,7  43,3  

någon annan livssituation  54,5  45,5 

 
Arbetslöshetens längd (n = 142) 

mindre än ett år   70,7  29,3  10,269  ,006  

1–2 år   48,5  51,5  
mer än två år   41,2  58,8  

 

Servicen motsvarade förväntningarna (n = 252) 
bra   72,9  27,1  36,001  < ,001 

dåligt   30,0  70,0 

 
Förändring i livssituationen till följd av klientrelationen (n = 250) 

förbättring   73,9  26,1  24,641  < ,001 

ingen förändring   54,3  45,7  
försämring   29,0  71,0 

 

Upplevelse av samverkan (n = 190) 
positiv   75,7  24,3  24,535  < ,001 

neutral   41,9  58,1  

negativ   37,5  62,5 

 

Graden av målinriktning i arbetet (n = 148) 

målinriktat   78,4  21,6  32,958  < ,001 
neutral   36,7  63,3  

inte målinriktat   26,7  73,3    

 
Totalt (n = 256)    61,9  38,1  

Kvinnor såg på sin framtid med större 

tillförsikt än män. Denna inställning var 

vanligare bland personer under 30 år än i 

äldre åldersgrupper. Också personer i 

arbete, pensionärer och studerande var 

mer benägna att se med tillförsikt på 

framtiden än arbetslösa eller personer som 

befann sig i andra livssituationer. 

Arbetslöshet i mindre än ett år och 

existerande klientrelation hade ett 

samband med graden av tillförsikt inför 

framtiden. I korstabuleringen hade 

respondentens utbildningsbakgrund, 

boendeform eller modersmål inget 

statistiskt signifikant samband med 

inställningen till framtiden. 

 

Upp till 73 procent av de som uppgav att 

serviceinsatserna uppfyllde deras 

förväntningar på ett bra sätt såg med 

tillförsikt på framtiden. Klienter som 

ansåg att deras livssituation hade 

förbättrats tack vare klientrelationen såg 

oftare med tillförsikt inför framtiden än de 

som ansåg att deras livssituation hade 

försämrats. Det var också vanligare med 

tillförsikt inför framtiden bland 

respondenter som upplevade att 

samverkan med socialarbetaren var 

positiv. Däremot var en negativ 

upplevelse av samverkan kopplad till 

osäkerhet inför framtiden. Rentav fler än 

tre av fyra respondenter vars arbetsrelation 

med socialarbetaren kunde beskrivas som 

målinriktad uppgav att de såg med 

tillförsikt på framtiden. Läget var det 

motsatta för de som inte hade en 

målinriktad relation med sin 

socialarbetare. 

 

Risker med osäkerhet inför framtiden 

 

Syftet med studien var också att ta reda på 

vilka faktorer som påverkar osäkerhet 

inför framtiden. Dessa riskfaktorer 

kartlades dels med bilaterala analyser, dels 

med LRA. Tabell 4 visar de 

bakgrundsfaktorer som förutser osäkerhet 

inför framtiden. Den modell som 

analyserna resulterade i förklarade mellan 

36 och 49 procent av variationen i 

inställningen till framtiden (R²= 0,364–



0,491). På grund av det omfattande 

materialet var konfidensintervallen breda 

och resultaten kan därför betraktas som 

vägledande.

 

 

Tabell 4. Binär logistisk regressionsanalys av osäkerhet inför framtiden. 

 
Faktorer som förklarar osäkerhet inför framtiden    95 % konfidensintervall 

p-värde  Oddskvot  Nedre gräns  Övre gräns 
Kön 

kvinna    1  

man   .039  2.787  1.052  7.381 
 

Sysselsättningsstatus 

i arbete eller pensionerad  ,408  1  
studerande   ,619  1,724  0,202  14,739  

arbetslös   ,859  1,17  0,207  6,626  

någon annan livssituation  ,261  2,861  0,457  17,89 
 

Klientrelationens längd   ,145  1,014  0,995  1,033  

 
Tjänsten motsvarade förväntningarna  

bra    1  

dåligt   ,018  6,352  1,373  29,377  
 

Förändring i livssituationen 

förbättring  ,695  1  
ingen förändring  ,637  1,316  0,42  4,125  

försämring  ,405  2,227  0,338  14,692 

 
Grad av målinriktning i arbetet   ,028  ,520  ,290  ,932  

 

Kön framstod som en statistiskt 

signifikant förklaringsfaktor. Risken för 

att känna osäkerhet inför framtiden var 

nästan tre gånger så stor för män som för 

kvinnor. När serviceförväntningarna inte 

hade uppfyllts på ett tillfredsställande sätt, 

var risken för att känna osäkerhet inför 

framtiden mer än sex gånger så stor som 

för respondenter som ansåg att 

förväntningarna hade blivit uppfyllda. 

Risken för att känna osäkerhet ökade 

också nästan med det dubbla (1/0,520 = 

1,923) när graden av målinriktning i 

arbetet minskade. Däremot förutsåg 

respondenternas sysselsättningsstatus, 

klientrelationens längd eller upplevda 

förändringar i livssituationen inte någon 

känsla av osäkerhet inför framtiden. 

 

 

 

Förhoppningar inför framtiden 

 

Klienternas förhoppningar inför framtiden 

undersöktes utifrån deras svar på följande 

öppna fråga: Hur skulle du vilja att din 

situation ser ut om ett år? Tabell 5 visar 

respondenternas (n = 204) förhoppningar 

inför framtiden (n = 378) kategoriserade 

efter nio teman. 

Arbete framstod som den vanligaste 

förhoppningen och innefattade olika 

former av anställning samt 

arbetsverksamhet i rehabiliteringssyfte 

eller arbetsprövning. För vissa var arbete 

den enda förhoppningen (n = 24), medan 

arbete för andra var exempelvis ett 

alternativ till eller vid sidan av utbildning 

(n = 45). Bland respondenterna uppgav 37 

att de ville ha ett arbete för att de kände att 

det skulle förbättra deras ekonomiska 

situation. Studier ingick i 65 

respondenters förhoppningar. 



Nästan en tredjedel uttryckte 

förhoppningar som hade med deras 

ekonomiska situation att göra, men för 

bara 14 respondenter var ekonomin den 

enda förhoppningen. Ekonomiska 

förhoppningar förekom vid sidan av andra 

förhoppningar. Ett mindre antal 

respondenter hoppades vinna på lotto eller 

ha miljoninkomster (n = 5), men i övrigt 

var syftet med bättre ekonomiska villkor 

att tillgodose grundläggande behov.  

 

Av respondenterna hoppades 36 att de ett 

år efter enkäten inte längre skulle vara 

klienter inom socialvården eller att de inte 

längre skulle behöva utkomststöd. Det 

främsta sättet att lämna klientrelationen 

var enligt svaren att få jobb. För åtta 

respondenter var den enda förhoppningen 

att kunna avsluta klientrelationen. Bara en 

liten del (n = 7) ville fortsätta i sin 

klientrelation och få professionell hjälp 

med sin livssituation, ett stödnätverk eller 

ekonomiskt stöd. 

 

Tabell 5. Respondenternas (n = 204) förhoppningar inför framtiden efter tema. 

 
Förhoppning  n % 

 

Arbete    120 31,7 

Studier    65  17,2 

Ekonomi    65  17,2 

Avslutad klientrelation   36  9,5 

Hälsa    20  5,3 

Boende    16  4,2 

Pension    14  3,7 

Fortsatt klientrelation   7  1,9 

Annat    35  9,3 

 

Totalt    378  100,0 

 

 

Hälsorelaterade förhoppningar 

klassificerades som dels fysisk och 

psykisk hälsa (n = 15), dels drogmissbruk 

eller andra beroenden (n = 5). 

Förhoppningar relaterade till boende och 

pension förekom nästan inte alls i 

materialet. 

 

I materialet beskrev 35 respondenter 

omständigheter som inte entydigt passade 

in i kategorierna ovan. Några uttryckte en 

mer allmän förhoppning om en bättre eller 

lättare framtid (n = 6), normal dagsrytm, 

rutiner och en smidig vardag (n = 8). Det 

förekom mycket få förhoppningar kring 

familj och nära relationer (n = 5). 

Framtiden beskrevs därutöver utan någon 

tydligt uttalad förhoppning eller något 

tydligt mål (n = 12), till exempel med 

enstaka adjektiv som ”bra” eller ”lättare”. 

Det fanns också individuella 

förhoppningar, bland annat om en viss typ  

av domstolsbeslut, hobbyer och lycka. 

 

DISKUSSION 

 

Syftet med studien var att utforska hur 

klienter inom socialt arbete för vuxna ser 

på sin framtid och att undersöka hur 

bakgrundsinformation och klientrelation 

står i relation till osäkerhet inför 

framtiden. Dessutom undersöktes 

klienternas förhoppningar inför framtiden 

med hjälp av innehållsanalys. Genom att 

kombinera olika typer av data och metoder 

eftersträvade vi en multidimensionell bild 

av det studerade fenomenet. 

 



När vi tittade på hur klienter inom socialt 

arbete för vuxna ser på sin framtid fann vi 

att nästan två tredjedelar av 

respondenterna såg med tillförsikt på 

framtiden och att drygt en tredjedel kände 

osäkerhet inför framtiden. I 

korstabuleringen var inställningen till 

framtiden relaterad till kön, ålder, 

arbetsstatus och arbetslöshetens längd. 

Kvinnor var vanligen mer tillförsiktiga än 

män. Detsamma gällde personer under 30 

år jämfört med äldre respondenter. 

Personer i arbete, pensionärer och 

studerande var oftare mer tillförsiktiga än 

respondenter i andra livssituationer. 

Vidare var arbetslöshet i mindre än ett år 

kopplad till tillförsikt inför framtiden. En 

närmare analys av faktorer relaterade till 

klientrelationen visade att en 

klientrelation kortare än ett år, uppfyllelse 

av klientens serviceförväntningar, en mer 

positiv livssituation till följd av 

klientrelationen, god samverkan mellan 

klient och socialarbetare och målinriktat 

socialt arbete hade ett samband med en 

positiv inställning till framtiden. 

 

För att ytterligare utforska de riskfaktorer 

som är förknippade med osäker 

inställning till framtiden fortsatte vi 

analysera materialet med hjälp av logistisk 

regressionsanalys. De viktigaste 

riskfaktorerna som identifierades var 

manligt kön, icke tillgodosedda 

serviceförväntningar och låga grad av 

målinriktning i arbetet. Män var nästan tre 

gånger så benägna som kvinnor att vara 

osäkra på sin framtid. Uppfyllda 

serviceförväntningar spelade en stor roll 

för attityderna till framtiden. Om servicen 

uppfyllde förväntningarna i liten 

omfattning, var risken för att känna sig 

osäker inför framtiden sex gånger så stor 

som för de som ansåg att förväntningarna 

uppfylldes väl. Risken för att klienterna 

skulle känna sig osäkra inför framtiden 

nästan fördubblades också i takt med att 

graden av målinriktning i arbetet sjönk. 

 

Med hjälp av innehållsanalys undersökte 

vi också vad klienterna inom socialt 

arbete för vuxna önskade sig av sin 

framtid. Framtidsförhoppningar var starkt 

relaterade till en önskan om att kunna 

tillgodose grundläggande livsbehov. 

Arbete var den vanligaste 

framtidsförhoppningen. Dessutom 

fokuserade man på studier, personlig 

ekonomi, hälsa, boende och pensionering. 

Det förekom också önskemål om att lämna 

och, i mindre utsträckning, att stanna kvar 

i klientrelationen. 

 

Det finns mycket lite forskning om socialt 

arbete för vuxna och klienternas 

framtidsförhoppningar. I studier som 

fokuserat på befolkningen i stort och 

varierande åldersgrupper har en 

optimistisk inställning till framtiden varit 

dominerande (Myllyniemi 2017, 36; 

Pulkkinen & Polet 2010, 85; Pulkkinen 

m.fl. 2003, 84). I vår studie var det inte 

lika vanligt att respondenterna såg med 

tillförsikt på framtiden. Överlag har 

klienter inom socialt arbete sannolikt en 

annan inställning till framtiden än 

befolkningen som helhet; livet kan präglas 

av knapphet i många olika former (se 

Kivipelto & Saikkonen 2018). En 

klientrelation inom socialt arbete 

uppfattas inte nödvändigtvis som en del av 

ett normativt livslopp. Det kan nämligen 

finnas förväntningar knutna till 

livssituationen som går stick i stäv med 

klientrelationen inom socialvården. 

Klientrelationen kan rentav ge en 

upplevelse av att ha misslyckats. Det i sin 

tur kan återspeglas i respondenternas 

inställning till framtiden och ta sig uttryck 

i att de hoppas att klientrelationen ska 



upphöra. Å ena sidan kan en vilja att 

lämna klientrelationen handla om att bli av 

med knapphet och eftersträva en bättre 

livssituation, å andra sidan kan den drivas 

av bakomliggande upplevelser av skam 

(se Blomberg m.fl. 2016). 

 

Utöver att studien genererade information 

om tilliten till framtiden bland klienter 

inom socialt arbete för vuxna i allmänhet 

satte studien fokus på tre nyckelfrågor. 

Resultaten belyste skillnaderna mellan 

könen i inställningen till framtiden, 

sysselsättningens stora roll för 

framtidsförväntningarna och 

möjligheterna inom socialt arbete för 

vuxna att stötta klienterna. 

 

Manliga respondenter var mindre benägna 

än kvinnliga respondenter att se med 

tillförsikt på framtiden. Vidare hade de 

betydligt högre risk än kvinnor att känna 

osäkerhet inför framtiden. Olika studier 

har gett varierande resultat visavi könets 

betydelse. I en uppföljningsstudie om 

vuxnas livstillfredsställelse i Finland fann 

man ingen signifikant skillnad mellan 

könen (Pulkkinen m.fl. 2003, 84; 

Pulkkinen & Polet 2010, 85). Däremot 

visade en studie av äldres livslopp att män 

hade en mer osäker inställning till 

framtiden och att den föreföll öka en aning 

med åldern (Kärnä 2008, 188). Det finns 

anledning att fundera varför det inom 

socialt arbete för vuxna förekommer en 

könsskillnad i inställningen till framtiden. 

Frågan inställer sig om manliga klienters 

behov tillgodoses på ett adekvat sätt (se 

Kuronen 2004; Kuronen m.fl. 2004; 

Seligson 2008). Detta är en viktig aspekt 

med avseende på arbetssätten inom socialt 

arbete. Följaktligen måste socialt arbete 

dels ha större förståelse för skillnaderna 

mellan könen, dels arbeta mer 

genusmedvetet. Därför är ett mer 

genusinriktat grepp i socialt arbete för 

vuxna ett viktigt ämne för fortsatta studier. 

 

Arbete och integrering i arbetslivet 

kommer i många hänseenden att spela en 

nyckelroll i framtiden för klienter inom 

socialt arbete för vuxna. Uppgifterna om 

respondenternas arbetsstatus visade att det 

var troligare att personer i arbete, 

pensionärer och studerande såg med större 

tillförsikt på framtiden än respondenter i 

andra livssituationer. För studerande kan 

utbildning vara ett löfte om en bättre 

framtid, vilket gör att en klientrelation 

inom socialt arbete för vuxna är en 

tillfällig fas i deras liv. I en klientsituation 

kan pensionering, vare sig det gäller 

sjukpension eller ålderspension, vara en 

stabiliserande faktor i livssituationen (se 

Isola m.fl. 2016, 154–155). I en tidigare 

studie har arbetslöshet, dålig ekonomi och 

hälsoproblem varit kopplade till en känsla 

av hopplöshet (se Haatainen 2004, 55–60). 

Också i vår studie var det vanligare att 

respondenter som hade varit arbetslösa i 

över ett år kände sig mer osäkra inför 

framtiden än de som hade varit arbetslösa 

i mindre än ett år. Inom socialt arbete för 

vuxna kan man ta tag i detta exempelvis 

genom att lägga upp en aktiveringsplan 

tillsammans med klienten och 

arbetskraftsmyndigheterna. 

Aktiveringsåtgärder, såsom 

arbetsverksamhet i rehabiliteringssyfte, 

kan dock resultera i insikten att målet är 

omöjligt att uppnå och att blicken i stället 

bör riktas mot faktorer utanför arbetslivet 

(Elonen m.fl. 2017). 

 

De framtidsförhoppningar som 

respondenterna gav uttryck för bekräftar 

resultaten ovan, och förhoppningar kring 

arbete, studier och bättre ekonomi var de 

som förekom mest. De 

framtidsförhoppningar som kommer fram 



i studien stämmer till största delen överens 

med de mål som tidigare har satts upp för 

klientarbetet i utvecklingsprocesserna 

inom socialt arbete för vuxna (se 

Blomgren & Kivipelto 2012; Kivipelto 

m.fl. 2013; Saikkonen m.fl. 2015). 

Resultaten utmanar dock bilden av 

klienter med multipla problem inom social 

arbete för vuxna. Till exempel var 

förhoppningarna som rörde livsbalans, 

boende och återhämtning från missbruk 

relativt få, om man ser till det faktum att 

mer än hälften av socialarbetarna och 

socialhandledarna i en nationell studie om 

socialt arbete för vuxna uppger att de ofta 

hanterar sådana frågor i sitt arbete 

(Blomgren & Kivipelto, 2012, 73). 

Resultatet kan delvis förklaras av att en 

stor del av respondenterna hade skriftlig 

kontakt med sin enhet. Det är också 

möjligt att klienter i särskilt utsatta 

livssituationer inte svarade på enkäten. 

 

Vi såg att faktorer relaterade till 

klientrelationen hade ett samband med hur 

framtiden tedde sig. Det framkom både i 

den aktuella studien och i en av våra 

tidigare studier att dessa faktorer var 

sammanflätade med varandra (Kuusisto & 

Ekqvist 2016). En utdragen klientrelation 

kan tyda på varierande och potentiellt 

långvariga utmaningar i klientens 

livssituation. I klientarbetet är det en fråga 

av relevans att både satsa på de tidiga 

faserna i klientrelationen för att förebygga 

långvarigt behov av stöd och att har 

verkliga möten med de som har varit 

klienter längre. Den bristande kontakten 

mellan klienterna och servicesystemet har 

i själva verket lyfts fram i en del 

kvalitativa studier av socialt arbete (t.ex. 

Metteri 2012). Ett klientcentrerat 

tillvägagångssätt kan stärka 

copingförmågan hos människor som lever 

i fattigdom (se Isola m.fl. 2016). 

Målinriktat arbete kräver dock att 

socialarbetaren är villig att sätta sig in i 

klientens situation, lyssna på klienten och 

sätta värde på klientens åsikter (se Juhila 

2006, 103–149). 

 

I en nationell kartläggning av socialt 

arbete för vuxna lyfts åtgärder för att 

motivera klienten, identifiera klientens 

resurser, lyssna på klienten och visa 

empati fram som de viktigaste metoderna 

i den här typen av socialt arbete. 

Metoderna pekar på vikten av samverkan 

mellan klient och socialarbetare. 

Målinriktning återspeglas starkt i de 

metoder som spelar en framträdande roll 

för socialt arbete för vuxna, bland annat att 

ge råd om sociala serviceformer och 

informera om förmåner, att arbeta i 

krissituationer, att handlägga klientens 

ekonomiska situation och att hjälpa till i 

sysselsättnings- och utbildningsfrågor 

(Blomgren & Kivipelto 2012, 40). En 

gemensam förståelse av hjälpbehov, 

servicerådgivning för klienterna och 

information till klienterna om hur deras 

ärende fortskrider är viktiga inslag i ett 

målinriktat arbetssätt som skapar 

framtidshopp. Klienterna gynnas av 

konkreta åtgärder för att förbättra deras 

livssituation och möjligheter att uppnå en 

bättre framtid. 

 

Studien har vissa begränsningar. 

Resultaten är snarare deskriptiva än 

generaliserbara till följd av bortfallet och 

den relativt korta tiden för datainsamling. 

När det gäller demografiska data 

motsvarade deltagarna dock väl den 

nationella bilden av mottagare av 

utkomststöd 

(Toimeentulotuki/Utkomststöd 2014, 2–

3). Enkäten om klientnöjdhet 

distribuerades dels till socialarbetare för 

att delas ut till klienterna vid besöken, dels 



i samband med beslutet om utkomststöd. 

Det elektroniska svarsalternativet var 

avsett att höja svarsfrekvensen, som på 

förhand uppskattades vara låg. 

Insamlingen av data vid klientbesöken 

kontrollerades inte, men socialarbetarna 

instruerades att dela ut frågeformuläret. 

Det kan ha förekommit variationer i 

socialarbetarnas attityder och satsningar 

på att samla in data. Klienternas val av 

svarsmetod kan ha påverkats av om de 

besvarade frågeformuläret när de träffade 

socialarbetaren eller omedelbart efter att 

ha fått service eller om det gick en längre 

tid mellan besöket och svaret (Hokkanen 

2012, 118–121, 131–132.) Det faktum att 

frågeformuläret delades ut i samband med 

beslutet om utkomststöd kan ha bidragit 

till intresset för att svara. Så kan 

exempelvis ett negativt beslut om 

utkomststöd lamslå en klient eller 

alternativt väcka lust att ge återkoppling 

hos en annan. Vad gäller 

framtidsförhoppningar är det värt att 

notera att bara en del av respondenterna (n 

= 204) beskrev sina 

framtidsförhoppningar i de öppna svaren. 

Det kan finnas många orsaker till att en del 

inte svarade på enkäten. Någon kanske 

inte ville dela med sig av sina 

förhoppningar. Vidare kan det ha varit 

svårt att sätta ord i skrift på sina 

förhoppningar, eller så orkade en del 

kanske inte svara på den fråga som fanns i 

slutet av enkäten. 

 

När man tolkar resultaten av en 

klientnöjdhetsstudie är det till fördel att 

tänka på att klienterna är beroende av den 

service de fått (Hokkanen 2012, 146). 

Inom hälso- och sjukvården har det funnits 

en tendens bland patienterna att ge ett 

positivt omdöme om vården trots dåliga 

erfarenheter. En viss lojalitet mot 

tjänsteleverantörerna och en underordnad 

ställning gentemot socialarbetarna kan 

alltså vara ett hinder för att ge negativ 

återkoppling. Det finns också en önskan 

att behålla en god relation med 

socialarbetarna för att kvaliteten på 

servicen inte ska försämras i framtiden (se 

Edwards m.fl. 2004, 167). Det 

kvantitativa, anonymiserade 

enkätmaterialet innebar inte någon större 

risk i det hänseendet. Dessa frågor bör 

dock beaktas när resultaten av studien 

utvärderas. De projektanställda 

instruerade personalen om både 

tillvägagångssättet vid klientbesöket och 

datainsamlingen i samband med det 

skriftliga beslutet. I följebrevet till 

klienterna betonades det att svaren skulle 

behandlas konfidentiellt och inte påverka 

behandlingen av utkomststödet. 

Frågeformuläret besvarades anonymt. 

 

En materiell begränsning i studien är att 

bara en dikotom variabel användes för att 

undersöka inställningen till framtiden. 

Svarsalternativen kontrasterade mellan att 

känna tillförsikt inför framtiden och att 

känna sig osäker inför framtiden. I själva 

verket ser vi att svarsalternativen belyser 

en dikotomi i inställningen till framtiden: 

man kan antingen företrädesvis vara 

tillförsiktig eller osäker. Det kommer 

också fram när man tittar på 

förhoppningarna inför framtiden. En liten 

del av respondenterna uppger att de inte 

har några framtidsförhoppningar eller att 

framtiden verkar hopplös. En viktig 

uppgift för socialt arbete är därför att ge 

klienterna större tro på en bättre framtid, 

även i svåra livssituationer (Hepworth 

m.fl. 2010, 34–36; Koehn & Cutcliffe 

2012; Rantasalmi 2008, 23). 

 

Studien lyfter fram vikten av samverkan 

mellan socialarbetare och klient, en 

målinriktad arbetsrelation och betydelsen 



för tillvägagångssätten av att 

serviceförväntningarna blir uppfyllda. 

Studien undersökte vilka faktorer som 

ökar eller minskar en tillförsiktig 

inställning till framtiden. I bästa fall kan 

resultaten tjäna som verktyg för att 

vidareutveckla socialt arbete för vuxna 

eftersom de betonar arbetssätt som stöder 

klienternas tillit till framtiden och deras 

möjligheter att uppnå sina mål. Ett 

klientcentrerat arbetssätt gör det också 

möjligt att sätta klienternas önskemål och 

behov i centrum. Vår studie visar att det är 

viktigt att rikta strålkastarna på de 

framgångar som nås, men också att 

uppmärksamma klienternas upplevelser i 

situationer där servicen inte motsvarar 

förväntningarna eller samverkan med 

socialarbetaren inte utfaller på önskat sätt. 

I fortsättningen behöver det utredas hur ett 

målinriktat arbetssätt har genomförts inom 

socialt arbete för vuxna efter att 

kopplingen mellan ekonomiskt och 

psykosocialt stöd förändrades, när 

utkomststödet överfördes till 

Folkpensionsanstalten (FPA). Det är av 

relevans att få veta hur väl servicesystemet 

kan uppfylla serviceförväntningarna och 

de uppställda målen samt till vem stödet 

riktas (se Julkunen 2006, 167). Inom 

socialt arbete för vuxna behövs det 

metoder och resurser för att backa upp 

klienternas förhoppningar om en bättre 

framtid – på lika villkor, men med hänsyn 

till deras individuella behov. 

 

FOTNOT 

 
1 Graden av målinriktning i arbetet och 

upplevelsen av samverkan är 

sammanfattande variabler och gruppen 

respondenter är därför mindre för dessa 

variabler. I enkäten instruerades 

respondenterna att besvara frågorna bara 

om de hade haft kontakt med 

socialarbetarna under sitt besök på 

socialbyrån. 
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